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EU-tilgangen til WTO-millenniumrunden

RESUMÉ

Det Europæiske Fællesskab har stået i allcrforreste linje i bcstr¿cbclscrne på at lanccre en
millenniumrunde af handelsforhandlinger i WTO i 2000. Rådet ,ìøtt"d" i sine
konklusioner af 30. marts, 30. april og 18. maj 1998 og af 21. juni 1999 enstemmigt
denne tanke. I nærværende meddelelse argumenteres der for en ny WTO-handelsrunde
som et vigtigt middel til at forbedre den europæiske økonomi, til ai befordre den globale
Økonomiske vækst og udvikling og til at sikre en forsvarlig forvaltning af globaliseringen.
Det understreges, at en alsidig runde er det bedste micldeitil, at derÍun iug", hensyn til
alle WTO-medlemmernes interesser som helhed.

I meddelelsen redegørcs clcr for en mulig EU-clagsorclcn lì¡r run<lcn, som bl.a. omlatter en
yderligere liberalise.ring eller rcgulering indcn f<¡r landbrug og t¡encstey¿clscr, tolcl på
andre varer end landbrugsprodukter, invcstcringcr, k<lnkurr"i.", hanclclslcttclse og hanclcl
og milj6. Resultaterne på alle omräcler skal støtre og biclragc til cn b¡rrcclygtig uclvikling.
Der redegØres desuden for anclre handelspartner"s syn på sf,ørgsmålet om eî ñy runde, og
det bemærkes, at der er voksende tilslutning til tanken. öer-foreslås også en cleta¡eret
dagsorden til at sikre, at udviklingslandenes behov og interesser konkretiilgodeses under
forhandlingerne, og der.skitseres en tilgang til spørgimålet vc<lrørencle arbJjclsnormer ogwro. Det forklares tilligc ydcrligerc, på hvil..cn ,ád" I.,"ll"sskabct har s6gt at inclclragc
Europa-Parlamentet og det europæiske civilsamfund og formiclle cleres iynspunkter i
udformningen af sin tlleans til den nye runde. Endelig oþfordres Rådet til ai tiistutre sig
Kommissionens hovedlinjer.
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EU-tilgangen til WTO-millenniumrunden

I. Indledning

Det Europæiske Fællesskab har stået i allerforreste linje i bestræbelserne på at lancere en

millenniumrunde af handelsforhandlinger i 2000. En alsidig handelsrunde, der skal

forløbe som et sammenhængende hele og sikre balance i fordelene for alle WTO-

medlemmer, vil være et væsentligt bidrag til den globale økonomiske vækst og yderligere

styrke det regelbaserede handelssystem.

Rådet støttede i sine konklusioner af 30. marts, 30. april og 18. maj 1998 og af 21. juni

1999 enstemmigt målet med en sådan alsidig millenniumrunde. Hyppige og indgående

drøftelser ved flere lejligheder i Rådets Artikel 133-Udvalg har bidraget til yderligere at

udvikle Fællesskabets holdning til tilgangen til en sådan runde og dens indhold, således at

EF fortsat kan bevare sin lederstilling i WTO

Med afsæt i konsensus anbefales det i denne meddelelse, at Rådet støtter lìællesskabets

mål i millenniumrunden for at give Kommissionen den nødvendige vejledning under den

endelige forberedelsesfase til WTO's 3. ministerkonference i Seattle. I denne

sammenhæng bekræftes i denne meddelelse for det første argumenterne for en alsidig

runde og grundlaget for EF-tilgangen. Derefter redegøres der for, hvad der kunne blive de

vigtigste elementer i runden på basis af de detaljerede drøftelser i Artikel 133-Udvalget i

mellem EU-handelsministrene. Siden overvejes det, hvordan man bedst kan arbejde med

handelspartnerne, særlig udviklingslandene for at sikre, at runden bliver en succes.

Derefter beskrives, hvordan Fællesskabet og andre WTo-lande bør tilstræbe, at

millenniumrunden afspejler samfundets interesser som helhed. Endelig beskrives

processen forud for WTO-ministerkonfercnce in Seattle, hvor der skal nås til enighed om

at indlede runden, og der peges på, hvilko boslutningcr l{åclot sandsynligvis vil skullc

træffe i Seattle, for at forhandlingerne kan påbegyndes.

II. Argumentet for en alsidig hanclelsrunde

WTO står, som GATT tidligere gjorde det, for retssikkerhed, suveræne staters ret til fri
sammenslutning, fredelig bilæggelse af tvister og anvendelse af sådanne grundlæggende

principper som ikke-forskelsbehandling, gennemsigtighed og proportionalitet i



forvaltningen af de internationale økonomiske forbindelser. Systemet har i de sidste 50 år
bidraget til en stabil og vedvarende økonomisk vækst med alle de dermed forbundne
fordele. Otte runder af handelsliberalisering og styrkelse af reglerne har ydet et væsentligt
bidrag til den globale velstand, udvikling og højnelse af levestandarderne. Siden l95l er
den globale handel syvdoblet, verdensproduktionen mere end firedoblet og indkomsten
pr. indbygger i verden er blevet fordoblet. Det multilaterale system har ogsffiulpct nogle
udviklingslzurde til med held at integrere sig i verdensøkonomien. Det er beiegnendc, at
det drejer sig om lande med en forsvarlig makroøkonomisk politik og uãadvendte
strategier (eksportdrevne og FDl-intensive), som har gjort fuld brug af dð muligheder,
som handel og investeringsliberalisering byder på, og som har nået 

"n 
hr.¡"." økonomisk

vækst og udvikling. Udviklingslandenes andel i verdenseksporten er steget med næsten
50% igennem de sidste 30 år med dertil hørende stigning i BNP pr. indbygger, som har
været større end de industrialiserede landes. Udviklingslandenes resultatei udtrykt som
vækst i BNP pr.. indbygger har dog varieret betydeligt fra region til region. Trods
væsentlige fremskridt med hensyn til adgang til fødevarer, alfabetiseriigsgrad og
livsforventning i alle udviklingslande er fattigdom stadig en ridiordring.
Udviklingslandenes fortsatte tilslutning til og anerkendelse af fordelene ved det
multilaterale system tydeliggøres imidlertid derved, at størstedelen af WTO's 134
medlemmer i dag er udviklingslande, medens flertallet af de lande, der ansøger om
tiltrædelse, også er det.

WTO har siden afslutningen af Uruguay-runden udvirket større fbrbcclringer med hensyn
til markedsadgang og mere forudsigeligc reglcr, som har værct mcdl"rr"in" som hclhccl
til lbrdel, navnlig små lande. I periodcn lg95-()7 vokscclc clcn globalo hanclcl mctl ¡r¿cstcrr
8Yo om året, hvilket er meget mere end BNP-va:ksten på vcrJcnsplan. Den økonomisko
vækst drives i efterhånden højere grad af handel, og hândel tegnår sig f'or en voksende
andel af væksten. WTO- og OECD-undersøgelser over virkningern. uÍ Uruguay-runden
har bekræftet den positive indflydelse på verdensøkonomien, efterhåndei sórn cl"ns
resultater slår ii¡ennem

Men i dag befinder verdensøkonomien sig under omstændigheder, der kan sidestilles med
dem, der herskede før Uruguay-runden for tretten år siden, nemlig lavere vækst i
almindelighed, dog med visse væsentlige undtagelser. En yderligere handelsliberalisering
og ekspansion gennem WTO kan hjælpe til at stimulere konkurrencen, væksten og
beskæftigelsen i Europa gennem fiernelse ai hindringer. EU er allerede verdens største
eksportør men vil kunne yderligere forbedre sine hãndelsudsigter ved eliminering af
hindringer for markedsadgang og strengere multilaterale régler. Fællesskabetbør derfor
opstille en multilateral dagsorden for behandling af de resterende handelshindringer og
styrkelse af WTO-reglerne for dermecJ at øge mulighederne for international handel og
vækst på en måde, der er befordrende for bæiedygtig udvikling.

Betydningen af den internationale handel er anerkendt, men debatten har i de senere år i
voksende grad koncentreret sig om virkningerne af' globaliseringen og
handelsliberaliseringen pâ beskæftigelsen, velstanJsfordelingen,- udviklingl 

^l¡å,forbrugersundhed og -beskyttelse og kulturel forskelligartethed. I tuLt med innãvationen



og den øgede internationale konkurrence er disse spørgsmål kommet højt op på den

offentlige dagsorden. I Europa har globaliseringen affødt en intens økonomisk og politisk

debat om Europas præstationer og udsigter i denne situation. Der er desuden med rette

kommet bekymringer til udtryk over den vedvarende og i visse tilfælde voksende

marginalisering af nogle lande, som af forskellige - for det meste interne - grunde er ude

af stand til at udnytte fordelene ved handelsliberaliseringen eller det multilaterale system

som sådant. WTO bør bidrage til en bredere indsats, både internt og internationalt, til at

øgeintegrationen af lande, der er udsat for sådanne problemer.

Der må naturligvis skelnes mellem det system, som WTO repræsenterer, og

globaliseringsfænomenet. Globaliseringen drives i hovedsagcn af teknologi og

økonomiske beslutningstagere, men handelsliberaliseringen og liberaliseringen af de

finansielle systemer har også hjulpet til. Udfordringen for regeringerne og WTO i
fremtiden vil være, hvordan man fortsætter med at udvikle det multilaterale

handelssystem på en måde, der kan sikre de største fordel af globaliseringen for
bæredygtig udvikling. WTO's vigtigste opgave er at lægger regler, som kan garantere

gennemsigtighed og ikke-forskelsbehandling, og som beskytter WTO-medlemmerne,

særlig mindre medlemmer, mod truslen om ensidige indgreb. Men den er ikke et

universalmiddel. Det er i første række regeringerne selv, der med egnet indenlandsk

politik skal sikre, at fordelene ved liberaliseringen fbrdeles retfærdigt, at de hurtige

økonomiske forandringer forvaltes forsvarligt, og at virkningerne af globaliseringen

tackles på den rette måde. Disse politikker skal dog samtidig støttes af verdenssamfundet

med 'multilaterale og bilaterale instrumenter, som baseres pâ incitamenter.

Udviklingslandene skal hjælpes til at deltage mere aktivt i verdenshandelssystemet.

Dimensionen af bæredygtig udvikling skal indarbejdes i handelsreglerne på en sådan

måde, at yderligere liberalisering kan anspore til at realisere denne dimension og

behovene for egnede indenlandske politikker'i alle lande. På dette område har WTO en

rolle at spille i samarbejde med ærdre internationale organisationer. EU's egne erfaringer

har vist, at en yderligere liberalisering (både ved oprettelsen af det europæiske

enhedsmarked og multilaterale forpligtelser), som underbygges af politikker for
forbedring af de sociale forhold og bæredygtig udvikling, kan gennemføres på en sådan

måde, at fordelene íed globalisering optimeres, de negative virkninger mildnes og

velfærden i realiteten øges. Globalisering er derfor i denne henseende på en og samme tid
en gylden mulighed og en udfordring, særlig for udviklingslandene.

Under den nye runde er der brug for at skabe tillid hos offi:ntlighcclen. De europæiske

borgere vil skulle forsikres om, at Den Europæiske Union liberaliserer sit marked med

deres grundlæggende ønsker for øje. Vort mål skal være at indlede en ny runde med at

forklare de europæiske forbrugere, hvilke potentielle fordele den indebærer.

Det er på denne baggrund, at Fællesskabet mener, at udfordringerne til det multilaterale

system bedst kan tages op gennem en ny alsidig runde af handelsforhandlinger. En alsidig
runde vil hjælpe WTO til at leve op til udfordringerne i forbindelse med de hurtige og

vidtgående forandringer og bidrage til at tilgodese civilsamfundets krâv. I betragtning af
det pres, som verdensøkonomien i øjeblikket er under, består der også en risiko for et



tilbagefald. Som den finansielle og økonomiske krise har vist, er der brug for en størye og
bedre fokuseret liberalisering snarere end en mindre, hvis man skal 

-kunne 
genskabe

økonomisk vækst. Regeringernes politik bør udformes og gennemføres på en sådan måde,
at væksten fører til bæredygtig udvikling. Stats- og t"girìngscheferne har på successive
topmøder krævet, at der i alle relevante EU-pólicyområder tages hensyn til
bæredygtighed. EU-målene for den nye runde skal aßpejle dette i form af bedre
konkurrencebetingelser for det europæiske erhvervsliv i ligevægt med socialt fremskridt
og miljøbeskyttelse i Europa. I bredere forstand skal en yãerligere liberalisering i WTOderfor bygge på multilaterale regler, der ikke Ulot medfører gennemsigtighed,
retfærdighed og forudsigelighed, men som også kan fremme bæredyg-tig udvik-lirig oj
andre krav. For at WTQ skal kunne fortsætte med at anvende rin" g*iai.gler under de
ændrede forhold, vil handelsreglerne også skulle udvikle sig.

En alsidig runde er også nødvendig til at sikre balance. WTo's indbyggede dagsorden
forudser forhandlingerne om en yderligere liberalisering af landbruget åiî¡"n.st.ydelser,
som skal indledes i slutningen af 1999 men uden nogin slutdato.-Forñ*dling"rne.kan
kun føre til substantielle resultater, hvis de placere-s inden for bredere tidsbestemte
forhandlingsrammer. Fællesskabet og dets mediemsstater er også fortsat stærkt indstillet
på at fremme udviklingslandenes interesser. Uruguay-runden har vist, at disse bedst kan
tilgodeses ved en alsidig tilgang til en lang række emner, hvor alle deltagere kan se deres
fordel. Med en snæver sektorspecifik tilgang kan dette ikke ske.

Kommissionen mener på baggrund af det ov'enfor anf'ørte, at Fællesskabet bør gå til
millenniumrunden 

lned en dagsorden på fire områder. For det første at sikre en fornuftig
yderligere handelsliberalisering og markedsadgang, der kan skabe bedre betingelser for
konkurrencedygtighed og føre til væsentlige ãg ãfbul*""r.de resúltater. I fo'rbindelse
med denne liberalisering og markedsadgang sÈal der tages hensyn.til det vedvarende
behov for særlig og differentieret behandùng af udvikîngslund"n. med sigte på at
fremme deres udvikling' For det andet at frãmme en yderligere styrkels. ui wTo,,
multilaterale system, således at det bliver et virkeligt univlrselt instrument til forvaltning
af de internationale handelsforbindelser. For det tr"djr at styrke WTO's rolle og kapaciteti udviklingshenseende med specifikke foranstaltninger til aifremme de mindst udviklede
landes kapacitetsopbygning. og for det fierde Jsikre, at wro på en synlig mådefortsætter med at angribe spørgsmål af bðtydning for ien brede oifentlighed; så som
sundhed, miljø og sociale problemer.

Kommissionen har bestilt en vurdering af virkningerne for ba:rcdygtig udvikling af dens
dagsorden for den nye runde, som forventes at fãreligge uea uigã,rgen af lgõg. plere

Îdl"- Iande har giort det samme. Det vil kunne danne grundlag for at anslåimplikationeme for miljøog bæredygtighed af den nye runde gennem forhandlingerne pålinje med den forpligtelse, der uirpã.¡t"t sig i første betragtning i præamblen tiloverenskomsten om oprettelse af V/TO.

Analysen har så vidt foranlediget Kommissionen til at konkludere, at en alsidig rundeskal omfatte den indbyggede dagsorden for landbrug og tjenesteydelser, de nye emner,



der blev indkredset på ministermødeti Singapore i 1996, sammen med mere traditionelle

emner som f.eks. told på industrivarer. Fællesskabet ønsker også direkte at tackle

udviklingslandenes behov og at sikre, at de nye runde støtter bæredygtig udvikling. Det

ser også et behov for at fremme en bredere forståelse for de sociale og økonomiske

fordele ved WTO-systemet, bl.a. gennem en væsentlig forbedring af information og

meningsudvekslinger med alle interesserede parter i samfundet.

Retningslinjer for forhandlingerne

Rundens resultater skal overtages i deres helhed og gælde for alle WTO-medlemmerne.

Dette princip om en enhedsforpligtelse er den eneste garanti for, at alle medlemmer får

fordel af en forhandlingsrunde, og det er det bedste middel til at sikre et slutresultat, som

er acceptabelt for alle. Uden et sådant helhedsprincip vil det blive vanskeligt for ikke at

sige násten umuligt at ramme en for alle fbrdelagtig balance mellem rettigheder og

forpligtelser. Fællesskabetbør derfor fortsætte med argumentere for, at forhandlingerne

iværksættes og afsluttes som en helhed.

En alsidig handelsrunde kræver omhyggelige forberedelser og vil skulle give resultater

lige så hurtigt, som tempoet for de økonomiske forandringer kræver det. Der er gode

grunde til at forvente, at en forhandlingsrunde om de emner, som Fællesskabet og andre

WTO-medlemmer har indkredset, vil kunne afsluttes hurtigt. For det første er de emner,

der kommer på tale, blevet drøftet indgående i \MTO og er således vel forberedte, i de

fleste tilfælde bedre end under de tidligere runder. For det andet er det usandsynligt, at

WTO-medlemmerne ved denne lejlighed i modsætning til Uruguay-runden skulle være

uenige om systemspørgsmål om WTO's struktur eller større politiske beslutninger om,

hvorvidt det er muligt at indarbejde sektorer, der historisk set ligger uden for systemet.

Mange WTo-medlemmer, herunder Fællesskabet (som aftalt på Det Europæiske Råds

møde i Köln), mener, at vore mål for cn ny runde vil kunno rcaliscros undcr rclativ

kortvarige forhandlinger på tre år. Der skal mintles om, at dcr ullclcr Uruguay-rurrdcn pä

et tidligt stadium blev nået til aftaler, der var på linje med helhedsprincippet, og at de

blev implementeret ved konsensus på et midlertidigt grundlag fbrud for dcn l'ormelle

aßlutning af forhandlingerne.

III. Specifikke sektorer og anliggender

Artikel l33-Udvalget og Rådet (almindelige anliggender) har i det sidste år indgående

drøftet,hvad Fællesskabets mål skal være for centrale sektorer og anliggender, som måtte

blive genstand for forhandlinger under en ny runde. Nederlfor redegøres der for

resultateme, både de formelle og uformelle, af disse drøftelser.

a) Landbrug

Det løbende arbejde i Landbrugskomitéen har vist sig at være et nøgleelement i selve

aftalen om làndbrug og danner grundlagot fìrr dcn frcmtidigc lirrhandlingsproccs i cn ny

runde. Med hensyn til aftalens gennomf'ørolso har nrc<Jlclnmcnlo i vid uclstraukning



indfriet deres forpligtelser vedrørende markedsadgang, indenlandsk støtte ogeksportsubsidier. Meddelelsesprocessen har lungeret torret<iog sat medlemmerne i standtil at overvåge gennemførelsen. Et vigtigt spørgsmå|, som hai optagct l.'a:llesskabct, cr
eksportkreditter' hvor der til trods fbr en særlig hcnvisning i afialcri om lanctbrug til ct
tilsagn fra medlemmeme om at ville forhandle om discipliner, er sket meget lidt på grund
af modstand fra USA. Fællesskabet lægger stor vægt på, at dette tilsagn i¡i¿fr¡es.

EF har også været aktivt involveret i analyse- og informationsudvekslingsprocessen, som
blev lanceret på ministermødet i Singapore i 1996,o9 har fremlagt ufonijle dokumenter
om emner f.eks. vedrørende indenlandsk støtte, dvs. 'blue box-flanstaltningernes rolle ireformprocessen', og ikke-handelsmæssige spørgsmål om landbrugets multlfunktionelle
KaraKter.

Den dagsorden, som WTO-medlemmerne har tilsluttet sig, fbrpligter dem til at fløre
forhandlinger om en fortsættelse af reformprocessen inãen fàr 

-tanabruget. 
Det er

stadfæstet i artikel 20 i aftalen om landbrug, ror er omhyggeligt redigeret oframmer en
balance mellem den langsigtede målsætniñg om, at væseãùige gradv-ise neãsættelser afstøtte og beskyttelsesniveauer skal føre til en grundlæggend. reform, og andreanliggender, navnlig erfaringerne med og vìrkningerne af opfyrdersen afnedsættelsesforpligtelser' som blev altalt i l9gl, særlig og dill'orcntiorcibchandling al.medlemmer, som er udviklingslande, og aspekter, der ikfe vcclrørcr handelen.

I sin tilgang til forhandlingeme vil EU holde sig følgende for øje:

a) kravet om, at en række af de bestående bestemmelser i aftalen, som centrale elementeri EU's landbrugspolitik er opbygget på, skal opretholdes

b) kravet om forbedringer, særlig med hensyn til adgang til tredjelandes markeder

c) kravet om kompatibilitet mellem visse landbrugsaspekter af politikken for udvikling aflanddistrikter og miljøpolitikken gennem anerkenáelse af landbrugets ,,multifunktionelle,,
rolle, og kravet om behandling af nye emner, som f.eks. dyrevelfærd.

De vigtigste anliggender under litra a) ovenfor er:

' at forsvare den såkaldte "blue box", som er af væsentlig betydning for reformen afden fælles landbrugspolitik
o atforny "fredsklausulen" efter 2003 og¡ at forny de særlige beskyttelsesbestemmelser i aftalen om'landbrug.

Med hensyn til mulige fo{þedringgr i aftale¡ om landbrug, som skal ses på baggrund afartikel 20 i aftalen ltitra u¡ ovenror¡, vil der klart blive"rejst visse spørgsmåI,-nuunlig
vedrørende indenlandsk støtte, ryrarkèdsadgang, herunder foåaltning af toldkontingenter,
hvor Fællesstauet uør ffi 

"Lti" øitik for markedsadgang med sigte på at eliminere



hindringer for adgang til visse tredjelandes markeder, eksportsubsidier (herunder
eksportkreditter) og statshandelsforetagender. Nogle problemer i forbindelse med
anvendelsen af bestemmelserne om særlig og differentieret behandling vil også skulle
løses.

Spørgsmålene under litra c) ovenfor vil skulle henføres under overskriften "aspekter, der
ikke vedrører handelen" i artikel 20. Her kan nævnes forsvar af landbrugets
multifunktionelle rolle, beskyttelse af menneskers og dyrs liv og sundhed og planters
sundhed, forholdet mellem handel' og miljø, dyrevelfærd, fødevaresikkerhed og
fødevarekvalitet og andre forbrugeranliggender afrelevans for landbruget, som også er af
stigende betydning for offentligheden og indtager en vigtig plads i EF-retten. De vil
derfor skulle angribes på passende måde under forhandlingerne, da de er centrale for
andre \MTO-aftaler, navnlig SPS- og TBT-aftaleme, henholdsvis sundheds- og
plantesundhedsforanstaltninger og tekniske handelshindringer. Vore partnere vil desuden
have deres egne prioriteter, som måske er sammenfaldende med vores. For nogles
vedkommende kan der være tale om fødevaresikkerhed.

Endelig skal det nævnes, at Det Europæiske Råd på mødet i Berlin skønnede, at
beslutningerne om reformen af den fælles landbrugspolitik indcn f'or rammerne al
Agenda 2000 skulle udgøre væsentlige elementer i fastlæggelsen al'Kommissionens
forhandlingsmandat for de fremtidige multilaterale forhandlinger i WTO.

b) Tjenesteydelser

Som led i optakten til GATS 2000 har Rådet for Handel med ljenesteydelser foretaget en
vurdering af handelen med tjenesteydelser, som har førttil forhandlingsretningslinjer som
omhandlet i artikel XIX, stk. 3, i GATS. Fællesskabets åbningsposition bør være bred og
ambitiøs i betragtning af EU's stilling som ledende på verdensplan i handelen med
tjenesteydelser, tjenesteydelsers store andel i EU's BNI og den potentielle vækst i denne
sektor.

Fællesskabet bør substantielt søge at opnå følgende:

o Alsidige forhandlinger med sigte på at opnå flere og bedre tilsagn fra alle WTO-
medlemmeme om markedsadgang og national behandling. Binding af autonome
liberaliseringsniveauer siden ilirafttrædelsen af GATS skat va¡rc cn prioritct, og dcr
skal sikres tilsagn om en yderligere liberalisering. For at f'orhandlingerne kan fbrløbe
gnidningsløst og give de bedste resultater samtidig med, at der sikres en sammenhæng
i tilsagnene, kan horisontale former overvejes som et nyttigt redskab i
forhandlingerne, når dette er muligt. I sin indsats for at tilgodese disse overordnede
interesser bør Fællesskabet tage hensyn til specifikke sektorers følsomhed.

o Yderligere markedsåbning, kombineret med forskriftsdiscipliner, hvor det er
nødvendigt. Målet er at opnå en virkelig og meningsfuld liberalisering og
gennemsigtige og forudsigelige indenlandske forskriftsr¿unmer, som er berettiget set



ud fra specifikke offentlige policy-må!, og som kan give retssikkerhed og skahe tilli<l
hos tjenesteleverandører, investorer, brugere og forbrugere. Dette kan ske ved bl.a. cn
væsentlig styrkelse af disciplinerne, der bygger på artikel VI i GATS, og om
fornødent udarbejdelse af mere konkumencefremmende discipliner for at fastlægge en
grundlæggende international disciplin for visse former for praksis, der forhindrer eller
indskrænker markedsadgang.

o Eventuelt verserende spørgsmål vedrørende f.eks. beskyttelsesklausuler, subsidier,
offentlige indkøb, vil skulle inddrages i GATS 2O00-forhandlingeme. Med
udgangspunkt i resultateme af arbejdsprogrammet for elektronisk handel skal der
tilstræbes en yderligere liberalisering af de elektroniske leveringsformer inden for de

. respektive servicesektorer. På samme måde kan andre aspekter af GATS's funktion,
som har været genstand for resultatløse diskussioner om fbrtolkning eller
gennemførelse, kunnc tagcs op igcn.

. Tiltag til større indclragelse af uclviklingslon.l"n" i verdcnshandelcn mcct

denesteydelser ved, at der tages større hensyn til nationale politiske målsætningcr og
udviklingsniveau, både generelt og i de forskellige sektorer. GA'I'S er særlig relevant
for udvikling, da den åbner vigtige muligheder for alle landene for at tiltrække stabile
langsigtede investeringer og for at forbedre beslægtet infrastruktur (transport,
telekommunikation, finansielle tjenesteydelser), som kan bidrage til at fremme deres
vækst på lang sigt og deres økonomiers konkurrencedygtighed som helhed.

c) Investeringer

Det har længe været Fællesskabets og medlemsstaternes holdning, at vore interesser
ktæver, at der fastlægges multilaterale regler for internationale investeringer for at sikre et
stabilt og forudsigeligt investeringsklima på verdensplan. I det følgende redegøres der i
generelle termer for de grundlæggende måI, som Kommissionen mener at Fællesskabet
bør sætte sig for fbrhandlingerne om såda¡rne reglcr, tilligc mcd nogle af'dc paramctrc,
som vil hjælpe til at gøre sådanne f'orhandlinger acccptablc Íìlr vore W'fO-partnorc, idot
det erkendes, at f'orehavendet inden for W'l'O.vil væro mcget f'orskclligt lia tilgangon i
MAl-forhandlingerne i OECD.

o WTO som et forhandlingsforum og anvendelse af WTo-principperne.

Traditionelt har de'udviklede lande været hjemland og værtsland i lige omfang, medens
udviklingslandene for det meste har været værtslande. Investeringsstrømmene mellem
udviklingslande samt fra udviklingslandene til de udviklede lande er også vokset, men
har langt fra nået deres fulde potentiel og er ikke jævnt fordelt over de forskellige
regioner. WTO synes at være det eneste multilaterale forum, der kan tages det fulde
hensyn til både de udviklede landes og udviklingslandenes interesser i deres stilling som
hjem- ogleller værtsland for internationale investorer. WTO har også den uomtvistelige
fordel, at den har veletablerede institutionelle regler (bl.a. en forståelse om



tvistbilæggelse) og afprøvede grundprincipper for ikke-lbrskelsbehandling. EF og dcts

medlemsstater mener nemlig, at ikke-forskelsbehandling er kernen i cn åbon og cll'cktiv

investeringsordning.

o Bæredygtig udvikling

Det anerkendes i stigen{e grad, at internationale investeringer kan bidrage væsentligt til

den økonomiske vækst både i hjem- og værtslandene. Det gælder dog ikke nødvendigvis

alle investeringer under alle omstændigheder. Multilaterale rammeregler for investeringer

skal sikre, at de rette betingelser for internationale investeringer foreligger og således

bidrager til bæredygtig udvikling. Reglerne skal i den forbindelse bl.a. indebærc, at'

værtslandet bevarer sin evne til at regulere investorernes virksomhed (både udenlandske

og indenlandske) på deres territorium, når det drejer sig om at realisere legitime politiske

måI.

Dette er naturligvis af meget større betydning for de af WTO-medlemmerne, som er

udviklingslande, når det blandes med mere "traditionelle" udviklingsspørgsmåI. I denne

forbindelse vil de traditionelle bestemmelser og særlig og differentieret behandling af

udviklingslandene (f.eks. fritagelser og undtagelse eller længere overgangsperioder)

eventuelt ikke længere være tilstrækkelige. Dimensioncn bæredygtig udvikling bør

snarere indarbejdes i selve grundreglerne på cn måde, så allc W'l'O-mcdlcmmerne, hvad

enten de er hjem- eller værtilande for investeringcrne, kan implcmentere dem og anvcnde

dem. Et slående eksempel herpå er spørgsmålet om defìnition af internationale

investeringer, hvor der skal findes en måde til at skelne dem fra f'.eks. kortfristcde

kapitalbevægelser, selvom det kan blive et teknisk sct vanskeligt lbrchavende.

o Adgangtil investeringsmuligheder

Internationale investeringers evne til at vinde adgang til et lands hjemmemarked er meget

forskellig 'WTO-medlemmer imellem. Vi mener derfor, at en' bottom-up tilgang til
,p"rgr*ál"t om adgang baseret på tilsagn fra hvert medlem er den bedste måde til at

skabe den fleksibilitet, som mange WTO-medlemmer har brug for.

o Beskyttelse af investeringer og ret til at regulere

Ensartede multilaterale regler for investeringsbeskyttelse vil hjælpe meget til at skabe lige

vilkår i forbindelse med investeringsmuligheder, som vil være til fordel både for

internationale investorer og værtslandene. Medens investeringsbeskyttelsesreglerne, som

f.eks. dem, der er nedfældet i bilaterale eller regionale investeringstraktater, sigter mod at

reducere risikoen for indgreb fra værtslandene side, som kunne skade udenlandske

investorer, når de en gang er etableret, er reglerne somme tider blevet fortolket på en

uønsket måde. Dette spørgsmål vil skulle behandles med tanke på Fællesskabets egne

interesser som en organisation for regional integration. Som nævnt ovenfor skal

multilaterale investeringsregler sike, at værtslandet bevarer sin evne til på en
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gennemsigtig og ikke-diskriminerende måde at rcgulcre crhvcrvsaktivitctcn pä sit
område. Dette spørgsmål er af grundlæggcnde betydning f'or alle va:rtslande.

o Et stabilt og åbent erhvervsklima

En af de ting, der kan tiltrække langfristede internationale investeringer er, at
behandlingen af etablerede investorer er forudsigelig. Ændringer i gældende national
Iovgivning skal derfor foretages på en så gennemsigtig måde som muligt. Internationale
investorer har peget pâ, at vanskeligheder med at skaffe sig viden om værtslandets
lovgivning lægger en stor dæmper på deres lyst til at investere i udlandet.

d) Konkurrence

WTO har fastlagt strenge discipliner fbr, hvilke handelshindringer regeringerne kan
tillades, og en yderligere liberalisering af sådanne restriktioner kan fbrventes at blive en
del af en alsidig ny runde. I øjeblikket findes der imidlertid ingen multilaterale regler for
anvendelse af konkurrencelovgivningen på konkurrencestridig praksis fra erhvervslivets
side, som også kan have en væsentlig indflydelse på markedsadgang.. Behovet for
sådanne multilaterale regler er også vokset som følge af globaliseringen al'
forretningsvirksomhed. Et stigende antal konkurrencesager har nu også en international
dimension; samarbejde mellem konkumencemyndighederne er vigtigt af hensyn til
anvendelsen af konkurrencelovgivningen og for at begrænse risikoen for konflikter som
følge af ekstraterritorial håndhævelse og.undersøgelser. Et sæt.fælles regler og principper
vil også bidrage til at reducere unødvendige omkostninger for erhvervslivet ved
anvendelsen af forskellig konkunencelovgivning på samme internationale transaktioner.

Af ovennævnte grunde støtter EU tanken om forhandlinger i WTO som en del af en ny
alsidig runde om bindende multilaterale konkurrenceregler. En WTO-aftale om
konkurrence ville kunne opbygges således: a) gruncllæggende princippcr og fællcs regler
for vedtagelse af konkurrencelovgivning (dvs. forpligtelse til at vedtage en alsidig
konkurrencelovgivning, grænser for sektorudelukkelse, principper vedrørende
gennemsigtighed og ikke-forskelsbehandling, virksomheders rettigheder) og
håndhævelsen heraf (dvs. en kombination af en aktiv håndhævelsespolitik fra
konkurrencemyndighedernes side med veldefinerede beføjelser og håndhévelse ved
private sagsanlæg for de nationale domstole). b) Fælles tilgang tii k<inkurrencestridig
praksis, der indvirker stærkt på international handel og investeringer (dvs. karteller med
stor indflydelse, kriterier for vurdering af vertikale restriktioner eller misbrug af
dominerende stilling med udelukkelsesvirkninger, principper for samarbejde orn
eksportkarteller og internationale fusioner). c) Bestemmclser om internationalt
samarbejde, f.eks. om anmeldelse, konsultation og tilsyn i forbindelse mcd
konkurrencestridig praksis af international dimension samt udveksling af ikke-fortrolig
information. Der vil også kunne medtages begreber om negativ og positiv komitas, idet
der dog iklie skal være tale om bindende forpligtglse til aiforetage undersøgelser på er
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andet lands vegne. d) Tvistbilæggelsens grundlæggende funktion skal være at sikre, at

den indenlandske konkumencelovgivning og håndhævelsesstrukturerne er i

overensstemmelse med de bestemmelser, d'er er vedtaget multilateralt. Der vil yderligere

skulle overvejes tvistbilæggelsesregler i lyset af forpligtelsemes rækkevidde og art, og de

skal aþasses ordentligt efter konkunencelovgivnings særlige kendetegn. Der kan under

ingen omstændigheder blive tale om nybehandling af individuelle afgørelser.

Udviklingsdimensionen skal også stå i centrum for overvejelserne over multilaterale

rammer for konkunencereglerne i WTO. Der vil skulle overvejes overgangsperiode og

fleksibilitet i reglerne. Det vil desforuden være vigtigt at være særlig opmærksom på, på

hvilken måde udviklingslandenes administrationer kan drage de største fordele af reglerne

for det internationale samarbejde, og at fremme en bedre og bedre koordineret faglig
bistand.

e) Lettelse af handclen

Ineffektive og unødige import-, eksport- og toldprocedurer hæmmer handelen.

Erhvervskred'se i EF og på verdensplan forventer at WTO en forenkling, harmonisering

og automatisering af procedurerne, en begrænsning af bureaukratiet og dokumentationen

og øget gennemsigtighed. Specielt små virksomheder og erhvervsdrivende i
udviklingslandene kan have interesse heri. Simple, gennemsigtige procedurer bidrager

også til at forbedre klimaet for udenlandske investeringer og sætter servicesektorer som

transport og distribution i stand til at konkurrere effektivt. De hjælper også regeringerne

med at forbedre forvaltningen, nedsætte driftsomkostningerne, øge toldindtægterne og

bedre påvise bedrageri og ulovlig virksomhed. Set på baggrund af statens begrænsede

ressourcer men samtidig en voksende handel er en forenkling et krav, men en koordineret,

sammenhængende tilgang er af vital betydning.

WTO har som hovedorganisationen i den internationale handel en naturlig rolle at spille
med hensyn til fastlæggelse af regler og fremme af de bestående internationale standarder

på dette område. En regelbaseret tilgang vil sikre gennemsigtighed og forudsigelighed f'or

erhvervslivet og garantere, at de rette foranstaltninger indføres. WTO-rammer kan skabe

dên fornødne tillid hos den private sektor og internationale institutioner til, at de vil
investere i den fornødne kapacitetsopbygning og bistand. Man kan også sikre sig, at

regionale og nationale initiativer udvikler sig i samme retning og dermed reducerer

hindringerne.

Fællesskabet anbefaler derfor, at der fastlægges et sæt WTO-forpligtelser til at forenkle
og harmonisere handelsprocedureme. Blandt disse forpligtelser kan nævnes: anvendelse

af de grundlæggende WTO-principper om ikke-forskelsbehandling, national behandling

og gennemsigtighed på handelsprocedurerne og -processerne, et proportionalitetskrav

med udgangspunkt i artikel VIII i GATT oñ, at unødige proceduremæssige

handelshindringer undgås. Der bør også fastlægges bestemmelser til at sikre, at små og

mellemstore virksomheder kan drage fuld fordel af de forenklede procedurer og ikke
overbebyrdes med regler; forpligtelser til at forenkle og harmoirisere handels- og
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transportdokumcnter og -data med udgangspunkt ¡ lrN- og antlro standarclcr; gratJvis
indførelse af automatiserede systemer til at erstatte dokumentprocedurerne, også ved at

fierne hindringer for anvendelsen af papirløse procedurer i den intemationale handel;
anvendelse af moderne toldteknikker, som f.eks. toldbehandling før varers ankomst,
tidsfrister for varers frigivelse, faciliteter for godkendtp erhvervsdrivende og
hurtigtvirkende klageordninger med udgangspunkt i WCO's reviderede Kyoto-
konvention; bestemmelser til at lette samtidig officiel kontrol af varer ved
grænseovergange for at nedbringe ventetiden som følge af særskilte, ukoordinerede
officielle interventioner; og koordineret, langsigtet kapacitetsopbygning med inddragelse
af de relevante internationale organer og den private sektor. Landene skal om fornødent
ikke blot ydes støtte men også gives tid til at afgive tilsagn. Der bør også overvejes
bestemmelser til at sikre, at bank- og betalingstransaktioner forløber gnidningsløst for
erhvervslivet, og på længere sigt bør det overvejes, om de multimodale regler, der berører
varehandelen,bør tages op til nybehandling.

WTO-medlemmemes opgave er nu at lægge sig fast på et afbalanceret sæt forpligtelser på
disse områder, som svarer overens med medlemsstaternes behov og vil være til fordel for
alle medlemmer. Fordelen vil for store og små erhvervsdrivende skulle tage form af
nedsatte omkostninger og forsinkelser og for regeringerne i form af bedre kontrol, større
indtægtsinkassering, en mere effektiv forvaltning og et bedre investeringsklima. For alle
deltagere en god cirkel mellem støne facilitering, overholdelse af krav og kontrol.

f) Told på ikke-landbrugsprodukter

De forskellige WTO-medlemmers tarifstruktur er meget forskellig med hensyn til
tariftoppe (f.eks. for tekstilvarer, keramiske produkter, glas, læder og lædersko og meget
høje bundne loftariffer), tarifoptrapning, bindingsprocenter og en spredning mellem
binding og anvendte satser. Nogle udviklede landes tarifstruktur kan heller ikke berettiges
i lyset af deres erklærede tilslutning til fri handel, medens tarifstrukturen i
udviklingslandene i nogle tilfælde i sig selv kan hæmme udvikling.

Fællesskabet har talt for alsidige toldforhandlinger med sigte på at nedbringe tarifferne,
fieme alle tariftoppe og harmonisere tarißtrukturerne i alle medlemmer for alle ikke-
landbrugsprodukter uden undtagelse. Tilgangen hertil vil skulle være tilstrækkelig
fleksibel til, at medlemmer på forskellige udviklingsniveauer kan tilslutte sig. Hvis man
vælger en tilgang med tarifområder, et lavt, et mellemhøjt og ethø.it, inden for hvilke alle
toldsatserne skal faldc, opnår man en sådan flcksibilitot udcn at udclukkc nogcn scktor.
Hertil kunne man knytte gennemsnitlige vægtede tarifmå|, <Icr <tifï'crontiercs cficr
udviklingsniveau, og som afpasses efter visse produkters følsomhed. Med denne tilgang
vil man kunne opnå mere substantielle nedsættelser, således at EU-toldsatserne og vore
handelspartneres toldsatser bringes mere på linje med hinanden, eller endog afskaffelse af
tolden på specifikke produkter eller produktgrupper. Definitionen af tarifområderne vil
også kunne få en negativ indvirkning på de relative præferencer for handelspartnerne
under GSP-ordningen såvel som Lomé-konventionen og andre regionale aftaler. Det er et
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af de elementer, der skal tages med i betragtningerne under forhandlingerne for at undgå

en uacceptabel mindskclse af præfcrcnccnl¿lrgcnornc i scktoror, tlor cr nf' bctyclnin¡l lirr
udviklingslandenes udvikling. En af følgerne al'fbrhandlingsrcsultatcrne vil kunttc v¿Drc,

at det bliver nødvendigt at øge de aktuelle GSP-præferencer, også dem, der indrømmes i
henhold til miljø- og socialincitamentkomponenterne i disse præferencer.

Seriøse forhandlinger om markedsadgang skal bakkes op af et alsidigt initiativ
vedrørende de ikke-toldmæssige aspekter, således at disse ikke modvirker fordelene ved
yderligere toldnedsættelser. Et sådant initiativ vil eventuelt skulle baseres på en

regelløsning for anliggender som f.eks. toldværdiansættelse, licenser, oprindelse,
produktsikkerhedsstandarder og certificeringsprocedurer, men man kunne også drøfte
specifikke ikke-toldmæssige foranstaltninger fra sag til sag.

Der bør sættes ind på at forenkle alle medlemmers tarifstruktur, særlig hvor forskellen i
toldsatser er marginal) ved at nedsætte tarifdifferentieringen til seks cifre på HS-niveau.

Dette ville være en stor gevinst for toldadministrationerne og erhvervslivet, da

tariferingsdifferentiering i dag skaber stor usikkerhed og endog giver anledning til svig.

Tages der under runden initiativ i tarifhenseende, skal de mindst udviklede landes

interesser tilgodeses. Fællesskabet har foreslået, at alle udviklede lande i Seattle giver et

forskudstilsagn om senest ved rundens afslutning at ville give toldfri adgang for i
hovedsagen alle produkter fra de mindst udviklede lande. De mere avancerede partnere

blandt udviklingslandene kunne også bidrage hertil.

Toldpræferencer til udviklingslandene giver fortsat reelle muligheder for en bedre

integration af udviklingslandene i det multilaterale handelssystem. Under runden bør de

udviklede lande også søge på et autonomt grundlag at give udviklingslandene betydelige
præferencemargener på alle produktområder, som er af særlig betydning for deres

eksport. Der skal på den ene side være tale om ikke-gensidige præferencer, men hvis
udviklingslandene på den anden side er rede til at nedsætte deres toldsatser og'påtage sig
større MFN-bindinger på linje med den ovenfor beskrevne tilgang, vil GSP'donorlandene
lettere kunne udvide dækningen af deres aktuelle præferenceordning. De sandsynlige

negative virkninger af WTO-toldforhandlingerne på EU's eget præferencesystem under

GSP og dens forpligtelser i henhold til regionale aftaler som f.eks. Lomé-konventionen
vil skulle undersøges yderligere og tages med i betragtningerne under WTO-
toldforhandlingerne.

g) Handel og miljø

Et centralt referencepunkt for den nye runde skal være WTO's overordnede mål med
bæredygtig udvikling. Handels- og miljøpolitikken vil begge skulle spille sammen om at

støtte bæredygtig udvikling. Miljøaspekterne skal indarbejdes i EU-tilgangen og dermed
faktisk bringes ind i forhandlingerne, således at der ved rundens afslutning fremkommer
et resultat, i hvilket de miljøvenlige følger kan identificeres som relevante dele af den
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endelige pakke. Spørgsmålet er også at definere et sæt specifikke emner under passende
del af forhandlingerne.

Dagsordenen skal og kan indrettes således, at alle deltageres handelsinteresser tilgodeses,
også udviklingslandenes legitime interesser, med henblik på at fremme bæredygtig
udvikling. Til dette formål skal der under den nye runde i størst mulige omfang tilstræbes
synergier mellem handelsliberalisering, særlig hvad angâr markedsadgang,
miljøbeskyttelse og økonomisk udvikling. Det er derfor vigtigt at undgå, at der opstår
krav, som ubehørigt vil kunne hæmme WTO-medlemmerne i at føre en effektiv
miljøpolitik. Samtidig skal udviklingslandenes bekymring med hensyn til ensidige
foranstaltninger og miljøprotektionisme tages i betragtning f'or at hindre eventuelt
misbrug.

Udviklingen i miljøpolitikken rundt om i verden har rcsulteret i, at der i højere grad
anvendes handelsforanstaltninger og handelsrelaterede foranstaltninger til miljøformå|.
Det ville være nyttigt at fa klarlagt, i hvilket omfang sådanne foranstaltninger kan
henføres under de eksisterende WTO-regler. Det er i både det globale miljøs og det åbne
handelssystems og dermed alle WTO-medlemmers interesse, at man hindrer en eventuel
konflikt gennem en klarlæggelse af forholdet og at hindre en urimelig bebyrdelse .af
paneler eller appelorganet.

Kommissionen mener på linje med konklusionerne fia symposiet på højt nivcau om
handel og miljø den 15. marts 1999 , at følgende specifikke emner bør prioriteres, uden at
dette berører kravet offi, at miljøaspekterne skal behandles hele vejen under
forhandlingerne:

- Større juridisk klarhed omkring forholdet mellem wro-reglerne og
handelsforanstaltninger i henhold til multilaterale miliøaflalcr (MMA). MAA r:r stadig
det bedste middel til at tackle internationale miljøprrìblcmcr. I)et, at alle
handelsforanstaltninger, som de måtte indeholde, har været genstand f'or f'orhandlinger og
er vedtaget inden for multilaterale rammer, er en garanti mod ensidige indgreb og at de
anvendes til protektionistiske formåI. Der bør dcrf'or søges en konsensus om indpasning i
WTO-reglerne af handelsforanstaltninger, der træffes i henhold til MAA, og om, hvilke
typer multilaterale aftaler der udgør MAA.

- En tydeliggørelse af forholdet mellem WTO-reglerne og kravene i forbindelse med
ikke-produktrelaterede bearbejdnings- og forarbejdningsmetoder, særlig af
miljømærkningsordningers forenelighed med WTO-reglerne. Dette forudsætter, at der.
inden for multilaterale rammer sikres gennemsigtighed og ikke-forskelsbehandling ved
sådanne ordningers oprettelse og forvaltning. Med en sådan sikkerhed burde der være
plads til en klar forståelse af, at der inden for WTO skal kunne anvendes sådanne
markedsbaserede, ikke-protektionistiske instrumenter som middel til at realisere miljømål
og sætte forbrugerne i stand til at træffe et velf'underet valg.
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- En tydeliggørelse af forbindelsen mellem multilaterale handelsregler og centrale

miljøprincipper, navnlig forsigtighedsprincippet. WTO-medlemmerne skal kunne træffe

beskyttelsesforanstaltninger til at beskytte menneskers sundhed og sikkerhed og miljøet,
men de skal samtidig undgå uberèttigede eller disproportionerede restriktioner. Hermed

skal man i de relevante WTO-regler søge at stadfæste forsigtighedsprincippet og vedtage

kriterierfor,hvilkeindgrebdertilladesihenholdtildetteprincip.

WTO-Udvalget for Handel og Miljø (CTE) bør intensivere sit arbejde under runden,

navnlig for at sikre, at miljøaspekterne behandles under hele forhandlingsforløbet. CTE

kan også blive forum for udveksling af synspunkter og infgrmation om miljø- og

bæredygtighedsundersøgelser af runden, som. Fællesskabet og andre WTO-medlemmer

agter at foretage. WTO's samarbejde med andre relevante internationale organer, navnlig

Verdensbanken, IMF, UNEP, UNCTAD og MAA-sekretariaterne bør fremmes.

h) TRrPS

TRIPS-aftalen var et væsentligt skridt fremad i den globale beskyttelse af intellektucl
ejendomsret med fastlæggelsen af mindsterettigheder for rettighedshaverne og passende

håndhævelsesmekanismer. International konsensus har udviklet sig yderligere siden da.

Der blev vedtaget nye traktater i WIPO i december 1995 og den seneste UPOV akt af'

1991 trådte i kraft i april 1998. Det ville i princippet være nyttigt at indarbejde alle.

resultaterne af sidstnævnte traktat i TRIPS-aftalen tillige méd resultaterne af de to WIPO-
traktater på et egnet tidspunkt efter deres ikrafttrædelse og at se nærmere på forbindelsen

mellem TRIPS-aftalen og bestemmelserne med berøring til intellektuel ejendomsret i
konventionen om biodiversitet. På andre områder bør beskyttelsesniveauet i henhold til
TRIPS-aftalen tages op til fornyet overvejelse, særlig hvad angår patenter og geografiske

betegnelser.

Ikke alle Fællesskabets handelspartnere vil mene, at der er behov for tekniske tilpasninger
af TRIPS-aftalen. Nogle udviklingslande blandt WTO-medlemmerne, som først vil skulle
anvende flertallet af bestemmelserne i TRIPS-aftalen fra den l. januar 2000, vil stille
spørgsmålstegn ved behovet for en ændring af aftalen, idet det dog skal bemærkes, at

flere udviklingslande selv har vist intcresse i en udvidelse af bcskyttelsen i henhold til
aftalen til også at omfatte områder af betydning for dcm. llt initiativ til liuntidigc
fbrhandlinger må under ingen omstændighcclcr li¿rc til, at stanclardcrnc s¿¡¡ltkcs, ollcr
påvirke de igangværende arbejde i 1'RU'S-Rådet elter den såkaldte 'indbyggede
dagsorden'. De nugældende resultater og de løbende overgangsperioder må ikke blive
taget op igen under nye forhandlinger.

Ð Offentlige indkøb

Indkøbsmarkedet tegner sig for næsten l5o/o af BNP i de fleste udviklede lande og i
mange udviklingslande. EF-virksomheder har begrænset garanteret adgang til dette

marked. EF's langsigtede mål er derfor fortsat at få indkøb omfattet af WTO-reglerne. Det
vil tage tid og k¡æve en pragmatisk fremgangsmåde at få opstillet substantielle regler og
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forhandlet om markedsadgang og national behandling, men der er allerede arbejde i gang
på tre særskilte planer: drøftelserne om gennemsigtighcd i indkøb, nybehandling"n nf.
aftalen om offentlige indkøb (GPA) og GA'l'S-arbc.idet om indkøb af'tjencsteyclelser.
Dette vil skulle bringes til en.heldig afslutning.

EF må arbejde for en høj gradur r"nnmrigtighed i indkøb sammen mcd et program lbr
gradvis markedsåbning. Det kunne blive muligt på selve Seattle-ministermødet at opnå
fremskridt med hensyn til gennemsigtighed, men det skal være et stort fiemskriclt, der
skal kombineres med en aftale om fortsatte forhandlinger om en gradvis liberalisering af
markederne for offentlige indkøb. Effektive regler til håndhævelser er også af vital
betydning.

Revisionen af GPA skal munde ud i en aftale, der er mere effektiv med hensyn til at
realisere dens mål for de aktuelle medlemmer og gffe den mere attraktiv for andre WTO-
parter. GPA vil desuden skulle tilpasses nye udviklinger, særlig elektroniske indkøb.

j) Tekniske handelshindringcr

Virksomhederne er udsat fbr talrige hindringer i f'orm al'tckniskc I'orskrillcr, stanclar<Icr
og overensstemmelsesvurderingsprocedurcr. Disse hindringer er et voksende problem, og
den nye runde vil være en ideel lejlighed til at styrke de bcståcnde bestemmclser, lä
klarhed over en række verserende spørgsmål og udvide anven<Jclsesområdet for visse
bestemmelser i TBT-aftalen. Der skal under drøftelserne tagcs luldt hensyn til små og
mellemstore virksomheders interesser for at mindske byrderne fbr dcm mest muligt.

o Styrkelse af de bestående bestemmelser

TBT-aftalen har kun spillet en begrænset rolle i behandlingen af årsagen til
handelstvister. Den bør i højere grad hjælpe til at fremme forskriftssamarbeþet og
indeholde en mere eksplicit vejledning i god forskriftspraksis. Det skal hjælpe til at
udbrede princippet om, at forskrifter skal begrænses til væsentlige mål og samtidig
anspore fab¡ikanter til at anvende intemationale standarder til at opfylde forskriftsmålene.

WTO-medlemmerne, særlig de udviklede landc, bør sammcn mcd cle rclevantc
internationale organisationer yde udviklingslandene større fàglig bistand til at styrke
deres evne til at anvende aftalen og deltage i udarbejdelsen af internationale standarder.
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o Tydeliggørelse af de bestående definitioner og bestemmelser

Flere bestemmelser og definitioner bør tydeliggøres for at sikre, at aftalen anvendes mere

konsekvent. For det første vil de internationale standarders status og forbindelsen mellem

aftalen om internationale retningslinjer for overensstemmelsesvurdering skulle

underbygges. Det er vigtigt at få slået fast, hvilke væsentlige kriterier der kendetegner

standarder som internationale, og dermed at drage en klar sondring mellem internationale

og andre standarder. Der bør gives støne incitamenter til at anvende internationale

standarder. Der vil kunne opstilles principper vedrørende f.eks. gennemsigtighed, balance

i interesser, upartiskhed og ansvarliggørelse til vejledning af internationale

standardi seringsorgani sationer.

Bestemmelserne vedrørende sundhed, forbrugersikkerhed og miljøspørgsmåI, der allerede

er omfattet af den bestående aftale, vil skulle styrkes på en måde, at der sikres den rette

balance mellem et hurtig, forholdsmæssigt indgreb, når et sådant er berettiget, og

undgåelse af unødi ge forsigtighedsforholdsregler.

o Udvidelse af anvendelsesområdet for visse af aftalens bestemmelser

Der skal tilstræbes en yderligere international harmonisering af procedurerne for
overensstemmelsesvurdering. Det gælder også harmonisering af kriterierne for
tredjepartscertificering. Selvcertificering skal fremmes aktivt, men det forudsætter, at der

tages behørigt hensyn til sundheds-, sikkerheds-, miljø- og forbrugerspørgsmål tillige
med markedstilsyn og produktansvar. Akkrediteringsprocedurerne skal også

harmoniseres i fornødent omfang.

Mærkning er blevet et handelspolitisk anliggende på mange forskellige felter med

berøring til både TBT- og SBS-aftalerne. Opstilling af multilaterale retningslinjer for
mærkning bør overvejes yderligere.

k) Forbrugernes sundhed

lfølge SPS-aftalen har hvert medlem ret til at vælge sit egct beskyttelsesniveau i

forbindelse med forbrugersundhed og anvende de tilsvarende sundhedsforanstaltninger.

'WTO-medlemmerne kan gribe til handelsbegrænsende foranstaltninger til at sikre dette.

beskyttelsesniveau på de i aftalen fastlagte betingelser, forudsat at foranstaltningerne er

baseret på internationale standarder eller velfunderede videnskabelige udtalelser. Er de

relevante videnskabelige beviser utilstrækkelige, giver aftalen udtrykkeligt medlemmerne

tilladelse til at træffe midlertidige foranstaltninger på basis af forsigtighedsprincippet på

de betingelser, der er fastlagt i aftalens artikel 5, stk. 7. Medens der indhentes yderligere

oplysninger til at foretage en definitiv vurdering, baseres foranstaltningerne på de

foreliggende relevante oplysninger.

Til at forbedre de aktuelle forhold bør Fællesskabet forfølge følgende mål:
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o Fremme indførelsen af intemationale standarder og øge deres troværdighed.
Sagkundskab, uafhængighed og åbenhed skal være grundprincipperne for fastsættelse
af intemationale SPS-standarder.

o Sik¡e rimelig inddragelse af alle interesserede parter, også forbrugerne, i
beslutningsprocessen i forbindelse med internationale levnedsmiddelstandarder.

. Tydeliggøre og styrke de bestående WTO-regler for anvendelse af
forsigtighedsprincippet inden for levnedsmiddelsikkerhcd, særlig for at fìnde liom til
en vedtagen metode for, hvilke indgreb dcr kan foretages i hcnhold til nævntc princip.

l) Handelsbeskyttelsesinstrumenter

Nogle WTO-medlemmer, navnlig udviklingslande, har beklaget sig over, hvad de
opfatter som en overdreven brug af antidumpingforanstaltninger (ofte fra andre
udviklingslandes side). Der er fremkommet forslag om at stramme disciplinerne i
henhold til antidumpingaftalen fra Uruguay-runden eller at styrke aftalens bestemmelser
om særlig og differentieret behandling af udviklingslandene. Aftalen, som var et resultat
af meget omfattende forhandlinger, udgjorde en meget omhyggeligt forhandlet balance
mellem ofte modstridende interesser. Fællesskabet bør stille sig imødekommende over
for eventuelt medtagelse af antidumping i dcn nye runde, da det både har offensive og
defensive interesser. På samme måde bør forslagene om at gøre subsidieaftalen til et
bedre grundlag for udviklingslandenes måI. også overvejes velvilligt. Hvad angår aftalen
om beskyttelsesforanstaltninger, gør mange lande stor brug af dette instrument.
Fællesskabets interesse er at sikre, at anvendelsen af beskyttelsesf'oranstaltninger holdes
inden for snævrc, klart definerede og frem fì¡r alt lorudsigcligc grænsor.

m Den nye runde og udvikling

En ny runde skal være til fordel for udviklingslandene og hjælpe til deres integration,
særlig de mindst udviklede blandt dem. WTO vil skulle sikre, at de fremtidige
handelsliberalisering og regelvedtagelse støtter bæredygtig udvikling og tilgodeser
udviklingslandenes kapacitet og begrænsninger. Som nævnt i Københavnserklæringen
om social udvikling og andre FN-dokumenter er økonomisk udvikling, social udvikling
og miljøbeskyttelse indbyrdes forbundne og selvforstærkende komponenter i bæredygtig
udvikling. WTO bør også benyttes til at anspore til regional økonomisk og
handelsmàssig integration mellem udviklingslandene og mellem de udviklede lande og
udviklingslandene på en måde, der supplerer og er forenelig med det multilaterale
handelssystems principper og må|. På nationalt plan skal en yderligere liberalisering
følges op af en indenlandsk politik til at fremme den økonomiskc og sociale udvikling og
miljøbeskyttelsen generelt. En sådan politik er nødvendig til, at de økonomiske
forandringer kan styres, og at eventuellc negativc virkninger af globaliscringcn holclcs pá
et minimum, således at der åbnes mulighed for cn yderligcre libcraliscring.
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WTO vil dog også skulle hjælpe med at fàstlægge rammer, der kan lette udvikling. Som

foreslået af Det Europæiske Fællesskab på symposiet på højt niveau om handel og
udvikling i Genève i marts 1999 skal en udviklingsdagsorden for den nye runde slå

igennem på flere måder. For det første skal EF og de andre medlemmer i tilfælde, hvor et

medlem har virkelige problemer med at anvende WTO-aftalerne, være mere

imødekommende og hjælpe det med problemerne og finde en effektiv løsning på dem.

For det andet bør alle industrialiserede lande mcd hensyn til markcdsadgang fbrpligte sig
til toldfri behandling af stort set allé produkter fra de mindst udviklede lande fia og med

2003, medens rnere avancerede udviklingslande også kan yde et bidrag. I forbindelse med

industritoldforhandlinger bør vi søge en alsidig tilgang og ikke en sektorspecifìk lìrr at
garantere, at alle sektorer af betydning for udviklingslandene medtages. De

industrialiserede landes toldniveauer skal fortsat være lavere end udviklingslandenes. De
industrialiserede lande vil skulle være rede til toldnedsættelser på et tidligere stadium.

Udviklingslandenes og'de mindst udviklede landes behov skal være et udtrykkeligt mål i
forhandlingerne på alle områder.

For det tredje har nyere områder som f.eks. investeringer og i mindre grad konkurrence
vakt bekymring i nogle udviklingslande med hensyn til de mulige virkninger af reglerne
på deres kontrol med deres økonomier. Sådanne WTO-regler skal støtte udvikling. De
skal danne stærke internationale rammer, der effektivt hjælper udøvelsen af national
suverænitet, holder konkurrencestridig praksis nede, øger det internationale samarbejde
og på ingen måde mindsker medlemmernes evne til at løre en bredere økonomisk og
monetær politik. Den foreslåede tilgang til specifìkke sektorer og emner, der cr
omhandlet ovenfor, sigter mod at realisere disse måI.

For det fierde bør EF og andre udviklede lande blandt WTO-medlemmerne imødekomme
forslag fra udviklingslandene om større integration, også forslag til at gøre den særlige og
differentierede behandling mere operationel.

Og endelig skal der søges institutionelle forbedringer. Nye regler vil kunne følges op af
yderligere kapacitetsopbygning, der går ud over de sædvanlige former for faglig bistand.
Samarbejde om løsning af problemer med menneskelige ressourcer og infrastruktur,
navnlig i de mindst udviklede lande, skal udgøre en integrerende del af den nye runde, og
ikke blot være et underordnet aspekt. Nye aftaler vil skulle været sådan udformet, at alle
WTO-medlemmerne let kan anvende dem, også udviklingslandene, og de skal desuden
omfatte kapacitetsopbygning. Målrettet faglig bistand vil også blive af særlig betydning
for at styrke udviklingslandenes forskriftskapacitet i forbindelse med nye discipliner på
nye områder. Der bør tilkendegives stærk opbakning af kapacitetsopbygning på mødet i
Seattle for at bygge videre på resultaterne af mødet pähøjt niveau i 1998 om integrerede
rammer for de mindst udviklede lande, for at øge samarbejdet og undgå overlapninger.
Dette indebærer, at der etableres et langsigtet samarbejde med andre internationale
organisationer og i nogle tilfælde med den private sektor.
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llcclre sammcnha¡ng mellcm hanclcl, pongc og fìnans bør også tilstraobr:s bl.a. lìrr at siklc
sammenha:ng mcd målet mecl b¿crcclygtig uclvikling. l,lt bcdrc sarnarbc.idc rncllcnr
internationale organisationer, herunder lJretton Woods institutionernc og l;N-
organisationerne, vil afføde en bedre sammenhæng. Samarbejdet skal også bidrage til en
effektiv implementering af den nye tilgang for kapacitetsopbygning på handelsrelaterede
områder, som EF foreslår. Fællesskabet bør inden Seattle-konferencen arbe.ide for
enighed om samarbejde mellem alle berørte institutioner om at sikre sammenfald i dercs
aktion med henblik på at hjælpe udviklingslandene med at drage den fulde fordel af en
yderligere handelsliberalisering og øge deres egen evne til at anvende WTO-reglerne,
således at der kan nås til en aftale på ministermødet i Seattle. De praktiske aspekter skal
derefter drøftes og overvejes mere indgående efter Seattle-mødet med inddragelse af alle
relevante institutioner (WTO, Verdensbanken, IMF, UNCTAD, UNDP og eventuelt
andre).

Inden for selve WTO kunne der tages skridt til at forenkle notifikationskravene og
strømline den institutionelle struktur for at lette deltagelse af udviklingslande med
begrænsede ressourcer. EU har også stillet fbrslag til, hvorclan udviklingslandcnc kan
hjælpe med bedre at anvende WTO's tvistbila:ggelscssystcm.

Ovennævnte foranstaltninger udgør taget under ét cn bctydclig udviklingsdagsordcn fì¡r
den nye runde, som EU skal søge at udbygge yderligere sammcn med sine partnere.

Fællesskabet lægger på den anden side stor vægt på, at lande, dor i øjeblikket behnder sig
uden for systemet, tiltræder dette på handelsmæssigt meningsfyldte betingelser. Først når
partnere som Kina og Rusland er blevet medlemmer af WTO, kan man tale om et
virkeligt multilateralt handelssystem. Af denne grund har EU for nylig lanceret et initiativ
vedrørende tiltrædelse med sigte på at opnå så mange tiltrædelser som muligt inden
iværksættelsen af en nye runde. Som led i dette initiativ har Fællesskabet opfordret til
fleksibilitet for de mindst udviklede lande.

n) Handel og grundlæggende arbejdsnormer
I

Den Europæiske Union og dens inedlemsstater støtter stærkt fremme af demokratiet,
respekten for menneskerettighederne og rctsstatsprincippet. Det aßpc.iler sig i den måde,
hvorpå de slutter op omkring de grundlæggcndc arbejdsnormor. l)osudcn gælclor litJ's
engagement på dette område ikke blot dens intcrne politikkcr, mcn også dens eksterne
politikker og udviklingspolitikken. Den har konsckvcnt støttct II.O i clcnnes bestr¿cbclser
på at fremme de grundlæggende arbejdsnormer. Den har tillige indfì¿rt inoitamerrter sor¡l
led i den generelle præferenceordning for at anspore til implementering af de relevante
ILO-konventioner.

Kommissionen har også arbejdet konsekvent for at fremme de grundlæggende
arbejdsnormer i sine forbindelser med WTO. Som eksempel kan nævnes Kommissionens
opbakning på Singapore-konferencen i 1996 aftanken om oprettelse afen arbejdsgruppe i
WTO til af behandle spørgsmål vedrørende de grundlæggende arbejdsnormer og

2t



international handel. Det gav anledning til en vis kontrovers. Mange udviklingslande
betragtede en sådan støtte som en uønsket indblanding i deres inteme anliggender og en
form for forklædt protektionisme. Men Kommissionen har samtidig insisteret på, at
spørgsmålet ikke må bruges som påskud for handelsprotektionisme. I stedet bør der
fokuseres på at fremme overtagelsen af internationalt anerkendte arbejdsnormer - som de
bedst kommer til udtryk i de relevante llO-konventioner - gennem positive incitamenter
og dialog. Restriktiv handelspraksis vil give det modsatte resultat ogbør ikke anbefales.
Det er ikke hensigten, at handelssanktioner skal anvendes til at fremme arbejdsnorTnerne.
Det erkendes også i Kommissionen, at de værste tilfælde af tilsidesættelse af de
grundlæggende arbejdsnormer ofte forekommer i erhvervssektorer, som ikke er inddraget
i den internationale handel.

Tanken om arbejdsgruppen i WTO blev ikke til noget. På WTO-ministermødet i
Singapore i december 1996 gik man bort fra at oprette en sådan gruppe og pegede snarere
på ILO som den kompetente organisation til at tage sig af disse normer. Anvendelse af
arbejdsnormer til protektionistiske formål blev også afvist, og konferencen noterede, at
WTO- og llO-sekretariaterne skulle fortsætte deres bestående samarbejde.

I de sidste to å¡ har ILO taget væsentlige skridt til at give nye impulser til debatten om de
grundlæggende arbejdsnormer. I juni 1998 vedtog Den Internationale Arbejdskonfèrence
en erklæring om de grundlæggende principper og retten til arbejde. Organisationens 174
medlemmer forpligter sig hermed til at respektere principperne for syv grundlæggende
arbejdsnormer og fremme deres universelle anvendelse. Medvirkende til dette
gennembrud var erkendelsen af, at arbejdsnormer ikke måtte anvendes til
handelsprotektionistiske formål eller til at anfægte eller stille spørgsmålstegn ved noget
lands komparative fordele. En anden succes fra Den Internationale Arbejdskonference i
juni 1999 var vedtagelsen af en konvention og henstilling om forbud mod de værste
former for bømearbejde samt en resolution uden fortilfælde mod Myanmar på grund af
landets konsekvente krænkelse af konventionen vedrørende tvangsarbejde.

Kommissionen ser med tilfredshed på de store fiemskridt i ILO og erkender til f ulde, at
denne organisation er bedst placeret til at skabe virkeligt fremskridt på området. Den
appellerer desuden til medlemsstaterne om at støtte alle nødvendige.foranstaltninger til at
fremme gennemførelsen af grundlæggende ILO-konventioner og -erklæringer.
Kommissionen erkender dog med beklagelse, at EU's bestræbelssr på at sikre enighed om
oprettelse af en arbejdsgruppe i WTO ikke har båret fiugt. Modstanden er stadig stor.
Udviklingslandene er trods alt stadig meget mistroiske over for dette følsomme emne.

Under disse omstændigheder erkender Kommissionen, at der ikke er nogen realistisk
udsigt til konsensus om oprettelse af en arbejdsgruppe i WTO. Kommissionen mener
derfor, at dette spørgsmål ikke må stå hindrende i vejen for fremskridt. Kommissionen
foreslår på baggrund af konklusionerne af Det Europæiske Råds møde i Köln den 3.-4.
juni og af Rådets samling (almindelige anliggender) den 21. juni 1999 at forfølge emnet
med en fempunktsstrategi, der skal forfølges side om side med den nye runde:
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For det første vil samarbejdet mellem WTO og ILO og deres sekretariater under
hensyntagen til hver institutions egne regler og beføjelser skulle udvides på linje med
erklæringen fra Singapore-ministermødet gennem mere regelmæssige kontakter og
rapporter til WTO-medlemmerne om resultaterne af samarbejdet.

For det andet bør Fællesskabet støtte en eventuel anmoclning lia Il,O om obscrvatørstatus
i WTO. Det vil bl.a. være et praktisk bidrag til at skabe åbenhed og gensidig f'orståelse

mellem de to organisationer.

For det tredje bør Fællesskabet indledningsvis foreslå, at der afholdes et fælles møde
mellem WTO og ILO pàhøjt plan om handels-, globaliserings- og arbejdsspørgsmåI. I

betragtning af ILO's struktur betyder det, at også arbejdsgiver- og
arbejdstagerorganisationer bliver direkte inddraget.

For det fierde opererer Fællesskabet allerede med en incitamentsordning, hvorefter
tredjelande, som er berettigede til GSP-fordele, kan opnå ekstra fordele, hvis de beviser,
at de opfylder llo-konventionerne om arbejdsvilkår. Der bør træffès positive
foranstaltninger afdenne type til at forbedre arbejdstagernes rettigheder, navnlig gennem

bedre markedsadgang for udviklingslandenes eksport snarere end restriktive
handelsforanstaltninger. Mere specifikt bør Fællesskabct agitere for, at WTO-
medlemmerne i højere grad anvender positive incitamcnter, og at disse incitamenter gørcs

økonomisk mere attraktive med udgangspunkt i erfaringernc mcd lìællesskabets egen

GSP-relaterede incitamentsordning. Det skal nævnes, at en politik, der baseres på

incitamenter, kun kan give resultater, hvis udviklingslandene ønsker at gøre brug af dem.

For det femte bør Fællesskabet fra nu af og indtil det tredje ministermøde engagere sig i
en løbende politisk dialog med sine handelspartnere og sit eget civilsamfund om disse

mener for at fastlægge de nærmere enkeltheder ved en tilgang, som vil være til størst
fordel for dem, der virkelig berøres af dem, dvs. de millioner af arbejdstagere, hvis
grundlæggende rettigheder fortsat ignoreres.

ry. Andre anliggender

Det skal bemærkes, at nogle emner, som i øjeblikket er til drøftelse eller forhandling,
eventuelt er modne til beslutning eller vedtagelse på ministermødet i Seattle. Den
overordnede prioritet på ministermødet skal være, at der lanceres en alsidig runde, og
Fællesskabet må ikke fravige denne holdning. Skulle enighed om nogle af disse emner
forbedre udsigterne for iværksættelsen af runden, bør Fællesskabet se positivt på dem. !'i
lægger stor vægt på enighed om hurtig toldfri behandling af produkter fra de mindst
udviklede lande og forbedrede procedurer, der kan skabe større åbenhed og viden i
offentligheden om WTO. En række forbedringer af tvistbilæggelsesordningen, som vi og
mange andre WTO-medlemmer også tillægger stor betydning, bør ligge klar . til
vedtagelse på mødet i Seattle. Fællesskabet har også foreslået, at ministrene på Seattle-
mødet vedtager en beslutning om at forbedre sammenhængen mellem WTO og andre
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støne organisationer - primært Verdensbanken og IMF og tillige UNCTAD, UNEP,

UNDP og eventuelt andre særorganisationer som f.eks. WCO, både som et middel til at

forbedre beslutningsprocessen i forbindelse med økonomisk politik og handelspolitik og

som et middel til at styrke kapacitetsopbygningen i udviklingslandene. Disse emirer taget

under ét udgør en afbalanceret pakke, som vil hjælpe til at integrere de mindst udviklede

lande, styrke WTO som institution, skabe et internationalt grundlag for større

tilgodeseelse af udviklingsproblemer og bevise WTO's åbenhed over for civilsamfundet.

Endelig vil der eventuelt inden mødet i Seattle kunne træffes en beslutning om

elektronisk handel, men som for de andre emners vedkommende skal det ske på basis af
afbalancerede resultater af det arbejdsprogram, der blev vedtaget på ministermødet i

Genève i 1998. Som nævnt ovenfor vil enhver aftale om gennemsigtighed i offentlige

indkøb skulle være substantiel, men må ikke påvirke de vigtige mål for offentlige indkøb,

der skal drøftes under millenniumrunden. Hvad angår sidstnævnte to emner, må

Fællesskabet sikre, at ethvert initiativ i den henseende underbygger og ikke forklejner

målet med iværksættelse af den nye runde. I almindelighed bør Fællesskabet ikke støtte

noget forslag på Seattle-mødet, som kun er til fordel for et enkelt land eller en gruppe af
lande, eller som ikke tilgodeser alle WTO-medlemmernes afbalancerede interesser.

Skulle der fremkomme andre forslag til vedtagelse i Seattle, bør vi kun se positivt på

dem, hvis de er afbalancerede og i alle medlemmers interesse, og hvis de støtter målet

med iværksættelsen af en forhandlingsrunde.

V. Samvirke med vore partnere

Fællesskabet er nået langt med sit forsvar af tanken med en alsidig runde, og mange

WTO-medlemmer tilslutter sig den. I skrivende stund gælder det OECD-medlemmerne

og mange lande i Latinamerika, Asien og andetsteds. Mange af disse lande har forskellige
prioriteter for en runde, men til trods herfor eller måske af den grund er de fleste enige

om, at en alsidig runde, hvor alle kan se deres fordel, giver de bedste forhåbninger om, at

deres særlige prioriteter tilgodeses. Opbakning fra nogle landbrugsprodukteksporterende

landes side til emner som investeringer og konkurrence afhænger af, i hvilket omfang de

håber at opnå gode resultater af landbrugsforhandlingerne.

En mindre gruppe udviklingslande forholder sig enten tøvende over for forhandlinger ud

over den indbyggede dagsorden, eller er tilbageholdende med hensyn til timing. Deres

prioritet er implementering af WTO-aftalerne, bedre adgang for deres varer og

tjenesteydelser og indførelse i WTO af mere operationelle bestemmelser, der aßpejler
udviklingsbehov. Nogle større udviklingslande synes at være vundet for tanken om en

alsidig runde, forudsat at deres vigtigste markedsadgangsproblemer og andre problemer

tackles direkte, og at runden igen'indeholder en vægtig udviklingskomponent. De mindst

udviklede lande og mange afrikanske lande søger også forbedret markedsadgang, bedre

integration i WTO-systemet og støtte til implementeringen af aftalerne. Hvor vidt de er

rede til at indgå i en ny forhandlingsrunde, afhænger i høj grad af udsigterne til, at deres

krav indfries.
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Fællesskabet erkender, at der kun kan opnås konsensus, hvis den nye rundc åbncr
muligheder af interesse for alle vore partnere. For det første må vores ambition på hvert
forhandlingsområde være rimelig og rettes mod at mobilisere større støtte snarere cnd at
mindske denne, omend vil må afvise en sektorspecifìk tilgang og støtte en bred
dagsorden. Det gælder særlig de "nyere" områder som investeringer og konkurence,
hvor WTO under en treårsrunde i det mindste vil skulle lægge grundlaget for
basisprincipper, som der kan bygges videre på med tiden.

For det andet bør Fællesskabet som del af en alsidig pakke være imødekommende ovcr
for emner af interesse for andre, herunder yderligere markedsadgang på følsomme
områder eller nye regler på felter, hvor vi ikke søger ændringer, eller hvor der kan
forventes vanskeligheder. Sådanne forslag vil skulle bchandles på cn konstruktiv måclc,
hvis vores argument for afbalancerede forhandlinger skal kunne tages højtideligt. Det var
klart med dette in mente, at G8-topmødedeltagerne i juni på deres side opfordrede til en
ny runde af bredt anlagte og ambitiøse forhandlinger, og til, at alle medlemmer skulle
medvirke til processen.

Sidst men ikke mindst skal det nævnes, at en ny runde på et tidspunkt, hvor EU
forbereder sig på en udvidelse, indebærer, at Fællesskabet må forberede og føre sine
forhandlinger i nært samarbejde med disse fremtidige medlemsstater. Det gælder også
Tyrkiet i betragtning af toldunionen mellem EU og Tyrkiet. Gennem et nært samarbejde
og koordination kan disse landes synspunkter og interesser tilgodeses på passende måde,
således at der kan fastlægges en fælles tilgang og holdning under den nye runde.
Fællesskabet har specielt som led i forhandlingerne om nye aftaler med Mercosur og
Chile vedtagct at indlede konsultationer mcd dissc lando i andet halvår 1999 om
forberedelserne til WTO-forhandlingerne.

VI. SamvirkemetlEuropa-Parlamentet

Kommissionen vil fortsætte med at holde Europa-Parlamentet fuldt underettet om de
vigtigste udviklinger på handelsområdet. Den lægger den største vægt på at holde denne
dialog i gang og forbedre den. Den er blandt andre ting begyndt at aftægge rapport årligt
til Europa-Parlamentet om EU-aktiviteter inden for WTO, den er med regelmæssige
mellemrum til stede i Parlamentets udvalg om eksterne fbrbindelser og ser med
tilfredshed på parlamentsmedlemmers deltagelse i WTO-ministermøder og symposier på
højt niveau samt på konsultationer med ngo'er. Parlamentet vil skulle være i stand til på
passende måde at undersøge aftaleudkast som led i parlamentsprocedurerne, som clet
f.eks. var tilfældet med resultaterne af Uruguay-runden og
gennem førelsesbestemmel serne herti l.

Denne approach med information, konsultation og dcltagclse cr cn brcd lbrtolkning al'
Kommissionens forpligtelser i henhold til de säkaldte Luns-Westerdorp proocdurcr og
adfærdskodeksen af 1995 offi, at Parlamentets skal holdes fuldt orienteret om
forhandlingernes forløb.
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VII. Samvirke med civilsamfundet

For at runden kan blive en succes må vi sikre os, at vil har den brede offentlighed med os.

Medlemsstaterne bringer under udformningen af Fællesskabets handelspolitik deres

folkevalgte forsamlingers ønsker til udtryk og afvejer de forskellige samfundsgruppers

interesser indbyrdes. Fællesskabet søger at aßpejle civilsamfundets synspunkter både i
sine holdninger i WTO og i sin handels- og udviklingspolitik i almindelighed. De enkelte

WTO-medlemmer kan dog gøre mere både internt og i WTO for over for samfundet at

forklare fordelene ved det multilaterale system, for at udvide dialogen med

civilsamfundsorganisationer og samtidig for at neddæmpe uro. Fællesskabet har internt
offentliggjort sine konsultationsdokumcntcr om rnuligc cmncr lìrr dcn nye runde og har

indledt en løbende dialog med europæiske ngo'cr. Dcsuden I'orudscs der en mere

regelmæssig dialog med disse partnere. Dette er et skridt bort fia praksis i forbindelse
med tidligere runder og dermed en udvikling af betydning.

Det europæiske erhvervsliv støtter stærkt tanken om en alsidig WTO-hanclelsrunde som

et middel til at forbedre væksten, beskæftigelsen og levestandarderne, og der er betydelig
intemational opbakning af en afbalanceret og bredt anlagt tilgang af den slags, der

foreslås. Nogle andre ikke-statslige organisationer er dog stadig urolige over visse

aspekter af den nye runde. Den dialog med disse ikke-statslige organisationer, der er i
gang, skal fortsættes på et pragmatisk grundlag, således at Kommissionen kan få bedre

forståelse for deres ønsker og i fornødent omfang tage dem med i betragtningerne, når

den udformer sine policy-forslag. Fællesskabet har i sine oplæg til den nye runde søgt at

lade sin handels- og udviklingspolitik slå igennem og har i WTO-fora som det nylige
symposium på højt niveau om handel og udvikling redegjort for civilsamfundet
prioriteter. Repra:sentanter for civilsamfundet vil også blive hørt om den

konsekvensanalyse vedrørende bæredygtig udvikling, som i ø.icblikket fìrrctagcs på

Kommissionens vegne

I WTO har Fællesskabet være den førende fortaler l'or kravct om at skabc størrc äibenhcd,

idet det har stillet f'orslag om hurtig frigivelse af <Jokumenter og mødcref'cratcr og tatt til
fordel for mere regelmæssige og strukturerede kontakter og meningsudvekslinger med
ngo'erne. Drøftelser soin på symposiet pâhøjt niveau skal fortsættes under den nye runde.
Under selve runden vil Fællesskabet på alle forhandlingsområder søge at finde en for alle
parter acceptabel balance mellem handelsliberaliseringsinteresser og undgåelse af
unilateralisme eller protektionisme med legitime mål som sundhed, miljø og
forbrugerbeskyttelse på en ikke-diskriminerende måde.

VIII. Forberedelse til Seattle-konferencen og beslutninger, der skal træffes

I WTO-ministererklæringen af maj lc)98 opl'ordres W'fO-nrcdlcmmcrne til at f'orberedc

henstillinger til ministermødet i Seattle om omfänget af, rctningslinjcrne og tidsrammen
for de fremtidige fbrhandlinger. På denne baggrund forventes det, at delegationerne i



Genève fra og med september vil begynde at f'orhandle om tekstcn til et u<Jkast til
ministererklæring om lancering af en ny run<Jc, som ministrenc skal godkenclc på r.lcn
tredje ministerkonference (30. november - 3. december). Erklæringen skal foruden dcn
egentlige lancering af forhandlingerne også omfatte emne, der er modne til beslutning i
Seattle så som, håber vi, toldfri behandling af de mindst udviklede lande (se afsnit VI
ovenfor).

Fællesskabet vil naturligvis deltage i udarbejdelsen af udkastet til erklæring og i Seattle
være rede til at træffe de nødvendige beslutninger til iværksættelse af millenniumrunden.
Fællesskabet burde på grundlag af tidligere drøftelser i Rådet og Rådets konklusioner om
denne meddelelse være i stand til at deltage i udarbejdelsen af udkastet til en substantiel
erklæring med henblik på mødet i Seattle, i hvilken den vil søge at Ë gengivet sine
forhandlingsmåI. Vi skal med henblik på mødet i Seattle tilstræbe en tekst, der afspejler
vore mål med hensyn til forhandlingernes generelle omfang og retningslinjer, og som
med hensyn til de enkelt forhandlingsemner behandler alle anliggender lige og giver
rimeligt præcise retningslinjer til forhandlerne med hensyn til forhandlingsmå¡.
Forhandlingerne vil såledcs kunne påbcgyn<lcs straks mcd passonclc sikkorhccl firr, at allc
deltagere er på dct rcne med forhandlingslirruclsa:tningcrno. 'l'ilgangcn i lìrrbindclsc mctJ
Punta del Este-erklæringen, som lå til grund f'or Uruguay-rundon, vil kunne tiene som cn
rimelig model for den generelle tilgang, vi bør stræbe mocl, idet det dog erkcndes, at vi i
almindelighed måtte ønske en større præcision, end det var tilfældet med Punta del Este-
erklæringen.

Med hensyn til selve Seattle-mødet vil Rådet blive opfordret til at behandle og godkende
udkastet til ministrenes sluterklæring på basis af en rådsafgørelse. Teksten til et udkast til
afgørelse herom er vedlagt. Sagt med fä ord kunne den rådsafgørelse, som skal vedtages i
Seattle, kunne tage følgende form:

a) Rådet opfordres til at behandle og godkende udkastet til W'fO-ministererklæring på
EF's og medlemsstaternes vegne

b) Rådet vil blive opfordret til at bemyndige Kommissionen til at indlede forhandlinger
på basis af nævnte erklæring og at lørc fìrrhandlingornc pä basis al'
forhandlingsdirektiver, som Rådet udstcdcr cf'tcrlizlgcndc, idct clct anerkcndcs, at
bemyndigelsen ikke berører kompctencclirrclclingcn mcllcnr lr¿r:ltcsskabct og clcts
medlemsstater.

Konklusioner og udtalelse

I dette dokument er der givet en vurdering af Fællesskabets prioriteter for den nye
handelsrunde med udgangspunkt i de indgående drøftelser i det forløbne år i Artikel I l3-
Udvalget. En alsidig runde, der bygger på helhedsprincippet og skal gennemføres på tre
år, byder på de bedste muligheder for at sikre en balance i fordelene for alle WTO-
medlemmerne og dermed at bidrage til den økonomiske vækst. En ydcrligere
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liberalisering og en yderligere styrkelse af de multilaterale regler skal trjælpe alle WTO-
medlemmerne til at orientere fordelene ved globaliseringen i en positiv retning og
minimisere eventuelle negative virkninger og således bidrage til det overordnede måI,
som er bæredygtig udvikling.

I de forskellige sektorer og emner for den nye runde skal Fællesskabets og dets partneres
interesser tilgodeses på en afbalanceret måde. Markedsadgang og regelfastlæggelse på
disse områder kan bidrage til den økonomiske vækst og bæredygtig udvikling. Som det
bedste middel til at forlige de forskellige handelspartneres forskellige - og somme tider
afvigende - interesser skal det sikres, at der i forhandlingerne og deres resultater tages
hensyn udviklingslandenes markedsadgang og andre interesser, og at WTO-
institutionernes funktionsmåde forbedres på en sådan måde, at udviklingsmålene støttes.

Da der også er behov for at øge åbenheden omkring WTO, foreslås det, at Fællesskabet
og dets medlemsstater på internt plan fortsætter og uddyber deres dialog med forskellige
medlemmer af civilsamfundet, både for at forbedre forståelsen for fordelene ved det
multilaterale system og for at sikre, at civilsamfundets interesser og ønsker fortsat
kommer til udtryk gennem resultaterne på multilateralt plan.

Rådet opfordres til at tage indholdet af denne meddelelse til efterretning og tilslutte sig de
generelle retningslinjer. Det vil sætte Kommissionen i stand til i samråd med Artikel 133-
Udvalget at sikre, at Fællesskabets interesser og mål tilgodeses under arbejdet i WTO i
forberedelserne til den tredj e ministerkonference.
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BILAG

Forslag til afgørelse, som Rådet skal træffe på WTO's tredje ministerkonference i
Seattle den 30. november - 3. december 1999

Kommissionen henstiller til Rådet om at godkende Seattle-ministererklæringen og
bemyndige Kommissionen til at indlede de forhandlinger, der er omhandlet i erklæringen
på basis af forhandlingsdirektiver, som Rådet eventuelt udsteder senere.

Denne bemyndigelse berører ikke kompetencefordelingen mellem Fællesskabet og dets
medlemsstater.
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